ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

~ REQUERIMENTO

D PERGUNTA Número' /XI(

Assunto: Plano EstratégicodeTransportes

Destinatário: Ministériodas Obras Públicas, Transportes e Comunicações

Exmo Sr. Presidente da Assembleia da República

No passado dia 20 de Maio de 2010, Deputados do Grupo Parlamentar do PSD

solicitaram ao Governo o envio à Assembleia da República de vários elementos

relativos ao anunciado, e já sujeito a discussão pública, Plano Estratégico de
Transportes.

Até à presente data não deu entrada na Assembleia da Repúblicaqualquer resposta.

Atento o exposto, os Deputados abaixo assinadosdo Grupo Parlamentar do PSDvêm

requerer a Vossa Exa.se digne solicitar ao Governo, através do Ministério das Obras

Publicas,Transportes e Comunicações,ao abrigo do disposto na alíneasd) e e) do artigo

1562 da Constituição da Republica Portuguesa e da alínea e) do n2 1 do artigo 42 do

Regimento da Assembleia da República, que sejam remetidos à Assembleia da

República os elementos solicitados no requerimento 434/XI/l!, que se anexa.

Mais requerem a Vossa Exa. que, em complemento do já solicitado, seja fornecida

cópia do contrato de prestação de serviços celebrado com a Perform, SA relativo ao
PETe dos respectivos anexos.

Paláciode SãoBento,22de Julhode 2010.

O(a)sDeputado(a)s:

Expeça-se

Publique-se

(d U 12<

OSecretáriodaMesa

/'

~PSD ASSEMBLEIA DA REPilBLlCA

D PERGUNTA Número /XI(

~ REQUERIMENTO

AIIunto: Plano Estratégico de Transportes

Destinatário: Ministériodas ObrasPublicas,Transportese Comunicações

Ex. mo Sr. PresidentedaAssembleiadaRepública

o anterior Governo Socialistaanunciou, com pompa e circunstancia, que iria proceder à
elaboração de um PlanoEstratégicode Transportes(PET).

Para o efeito, foi constituída, por despacho do Senhor Ministro das Obras Publicas, Transportes

e Comunicações (MOPTC)de 21 de Maio de 2007, uma Comissão Interna de Especialistas para a

elaboração do PET,a qual terminou os seus trabalhos em meados de Maio de 2009.

Seguiu-se um período de consulta pública com inicio em 25 de Julho e fim em 03 de Novembro
de 2009.

Decorridos mais de 6 meses sobre a posse do actual Governo o PETcontinua sem ser aprovado

pelo MOPTC.

A versão disponível para consulta pública continua a ser o documento elaborado pela Comissão

Interna de Especialistas, no qual se pode ler que" o PETdefine os objectivos a atingir no seu

horizonte (2020) e um conjunto de orientações, acções e projectos que viabilizarão o atingir
dos objectivos definidos.

A experiencia anterior valorizouo planeamento individualdos diferentes modos, perdendo
com isso as sinergias que uma perspectiva integrada e articulada permitem no sentido da
racionalizaçãodo desenvolvimentode todo o sistemade mobilidadese acessibilidades."

A referência à experienciaanterior reporta-se ao mandato do anterior Governoque já tinha
decorrido de 2005 a Maio de 2009 e durante o qual foram aprovadas várias orientações
sectoriais.

Expeça-se

Publique-se

lo /o) 12.o.lo

o..Secretárk\daMesa

,.
- ...

ASSEM8LEIA DA REPÚBLICA

Na capa do documento disponível para consulta pública consta o logótipo da empresa Perform

- Projectos e Estudos de Organização e Desenvolvimento, SA, não existindo no PETqualquer

referência aos trabalhos desenvolvidos por esta empresa.

Atento o exposto, os Deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do PSDvêm requerer

a Vossa Exa. se digne solicitar ao Governo, através do Ministério das Obras Publicas,

Transportes e Comunicações,ao abrigo do disposto na alíneas d) e e) do artigo 156!! da

Constituição da Republica Portuguesa e da alínea e) do n!! 1 do artigo 4!! do Regimento da
Assembleia da República, o fornecimento dos seguintes dados:

1- Data prevista para a aprovação do PETpelo MOPTCe respectiva apresentação pública.

2- Identificação dos membros da Comissão Interna de Especialistas e respectivo vínculo,
directo ou indirecto, ao MOPTC.

3- Identificação dos representantes técnicos dos organismos e empresas tuteladas pelo

MOPTC que constituíram as Comissões Técnica e de Acompanhamento referidas na

página 8 do PET(versão disponível para consulta).

4- Descrição do papel desempenhado pela empresa Perform, SA na elaboração do PET,

com indicação do inicio e fim dessa colaboração.

5- Identificação dos técnicos que em representaçãoda Perform, SA colaboraram na
elaboraçãodo PET.

6- Valor cobrado pela Perform, SApelos serviços prestados na elaboração do PET.

Palácio de São Bento, de Maio de 2009.

O(a)s Deputado(a)s:

As--~(2+Jrb
~ ~~.

~"-" ~..í,I \r'

J Úv.